Berengarii de ipsa Ruvira; SIG^NUM Ermessendis; SIG^NUM Raimundi, nos qui hanc 
denationis cartam scribere jussimus, laudando firmamus et testes firmare rogamus. 
SiG>î<NUM Pétri de ipsa Ruvira, qui hoc laudo et confirme. Sy^ Osberti magistri. 
SIG^NUM (sic). Ŝ J< Pétri Bernardi. SIG^NUM Pétri lévite. SIG^J^NUM Pétri, pres

biteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
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CXXXIV [ii36—1189.] 

Copie du xir s. : Avignon, Biblioth. municip., Cartulaire de Richerenches, fol. 26. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit.,p. 47, n** 45 (qui date : ii38 ou commencement de iiSgj. 

SCRIPTUM ARNALDI DE GREST, GUM QUO DEDIT HOMINEM, PETRUM BRUNI 

Ego, Arnaldus de Gresto, concède et trado Domine Deo et genitrici ejus et fratribus 
Templi Salomonis. tam presentibus quâm futuris, hominem illum qui vocatur Petrus 
Bruni, in villa de Grest, cum domo sua et cum omnibus rébus quas nunc (fol. 26'"') 
pessidere videtur. Hoc donum facio ego, Arnaldus, bena voluntate et sine dolo et 
sine fraude, in presentia et testimonio Ymberti de GastroNovo et Arnaldo de Gabriano 
et Odileni et Poncii Fulcherii et Bruni Fabri. Igitur, ego, Petrus Bruni, redde de 
censé annuali Deo et fratribus de Templo xii'̂ "" Valencianos. Hec dacio fit in manus 
Arnaldi de Bedocio, présente fratre Petro Bosene, et his supradictis et nominatis pre
sentibus. Ipsemet Arnaldus supranominatus dater ère suo esculum teneris Arnaldo 
de Bedocio dedit. 

In deme hujus supradicti heminis, videlicet Pétri Bruni, habebat Guillelmus 
Renco et ejus uxor it"" sofides de censu, quos domina illa Deo et fratribus Templi 
dedit, quando hujus seculi vitam finivit, cum consilio et laudacione ambabus filia
bus suis et Armanne Ranconis. Gaufredus de Barre et ejus uxor dederunt Deo et fra
tribus Templi xii'"^ denarios, quos habebant super Petrum Gacholam de Grest 

CXXXV ii36/7, 4 janvier. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag , perg. R. Bereng. IV, 11° 74. 

In Dei nomine. Ego, Bernardus Bertrandi,qui vocor de Bello Loco, ut Deus propi
cietur peccatis et negligentiis meis et parentum meorum, votive et potencialiter dono 
Domino Deo el Iherosolimitanç miliciç Tempfi Salomonis, in manu Arnalli de Bide-
ciis, bajuli et fratris ejusdem miliciç, ad usus militum ejusdem miliciç, mansum unum 
meum proprium, cum terris et vineis cultis et heremis, cum arboribus diversi generis, 
in quo habitat Guillelmus luschafredi, cum omnibus sibi pertinentibus vel pertinere 
debentibus ubique locorum, advenientem michi per vocem genitorum meorum vel 
aliis quibuslibet modis ac vocibus. Est autem prescriptus mansus cum suis pertinen
tiis in territorio Barchinonç, in parrochia Sancti Andrée dePalumbario, juxta colium 
de Fenestreles. Terminatur autem ab oriente in flumine Bisocii, a meridie in alodio 
Sancii Gucuphatis, ab occasu in strata publica qua itur ad Barchinonam, a circio in 
celle de Fenestreles et in strata publica. Sicut ab istis terminis concluditur et termi
natur, sic dono Domino Deo et jamdictç miliciç, votive et potentialiter, ut dici vel 
intelligi potest melius, cum ingressibus et egressibus suis integriter, ac de meo jure 
in jus et dominium jamdictç miliciç Tempfi Salomonis et mifitum ibi omnipotenti 
Deo servientium, trado ad proprium plenissimum alodium, secure et quiète perpétue 
possidendum, ad quid inde facere voluerint fratres et bajuli jamdictç miliciç, sine 
ullius contrarietatis obstaculo. Si qua persona contra hanc meç donatienis scriptu
ram ad infringendum venire temptaverit, in consimili loco supradicta omnia in qua
druplum componat, et insuper hçc presens meç donatienis pagina perhenniter maneat 
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firma. Que est acta 11 nenas januarii, anno ab incarnatione Dominica G'XXX'̂ VP post 
millesimum, régis autem Leduici XXVIIIÏ. 

SIG Ĵ̂ NUM Bernardi Bertrandi, qui hanc donationem feci, laudando firme et testes 
firmare rogo. SIG^NUM Pétri Bertrandi, fratris sui, qui hoc laudo et confirmo. 
SIG Ĵ̂ NUM Pétri, filii ejusdem Pétri Bertrandi. SIG.^NUM Arnalli de Sancto Ylarie. S ^ 
Ramundi comes. Ŝ Ĵ  Pencu, scriptoris comitis. S Ĵ̂ NUM Berengarii Raimundi, vicarii 
Barchinonç. SIG^NUM Pétri, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra, cum 
litteris suprapositis in finea iii\ 

CXXXVI ii36/7, 9 mars. 

Copie du xm^s. : Perpignan, Arch. dép., Cart. da Mas-Deu, n° 847, fol. 446. 

Edité : Alart, Cartulaire Roussillonnais, dans la Semaine relig. du dioc. de Perpignan, i885, 
p. 64. 

Sancte et individue sub Trinitatis nomine. Ego, Berengarius de Gardia, cum 
muliere mea, Jordana, donator sum Deo atque milicie de Templo unum diem de 
salinis, quas habeo in Tureliis, quando sui bajuli mefins accipere voluerint. Et hoc 
facio propter Deum atque remedium nostrarum animarum : in tali cenvenientia 
quod, nec modo nec tempore future, sit aliquis home vel femina qui hoc donum 
dirumpere valeat nec eciam addere valeat, set hoc donum in eternum inconvulsum 
maneat omni tempore. Et hoc donum factum est in manu Arnalli de Gontrasto atque 
plurimorum bonorum hominum. Actum est hoc donum vu** idus marci, annis 
Domini M°G''XXX°VP ab incarnacione Xpisti, régnante Ludovico rege. SIG>Î<NUM 

Berengarii, qui hanc cartam donacionis fieri jussi manibusque meis firmavi et testes 
firmare rogavi. SIG^NUM Jordane. SIG^NUM Guilelmi de Paliolo. SIG^NUM Gomballi. 
SiG^NUM Stephani presbiter (sic). Bernardus scripsit, rogatus et jussus ^ . 

CXXXVII 1136/7, 10 mars. 

Copie du xm^ s. : Barcelone, Arch. Gor. Arag., rég. coté Inventario, fol. 9. 

In Dei nomine. Ego, Jordanus, ut Deus omnipotens propicietur peccatis et negli-
gencus meis, dono, difînio et évacue Domino Deo et Iherosolimitane milicie Templi 
Salomonis, in manu Arnaldi de Bidociis, omnem bajuliam et deminatienem quam 
habeo vel habere debeo per vocem genitorum meorum in omni alodio d'Amilal?, scili
cet mansis, terris et ? vineis et? fontibus ?, devesis, garricis et ecclesia Sancti Martini de 
Vila GondalP, que Raimundus? de Palacio dimisit jamdicte milicie ; suprascriptaque ? 
omnia? sicut melius dici vel intelfigi potest ad ufilitatem jamdicte? milicie ? [cum 
aquarum ?] ductibus et reductibus, cum aquis et aquarum cursibus [ ] 
dominio, jure ?, in jus et dominium et petestatem [ . . . . ] et? dicte milicie 
et mifitum? ipsius milicie et bajulorum ejus trado ad suum proprium plen[issi-
mum] alodium [secujre et quiète possidendum ac quid inde facere voluerint fratres 
et bajuli jamdicte domus, sine ulla centrarietate, ita ut ab hac era et deincebs non 
liceat michi vel meis ibi requirere nec demandare aliquam bajuliam nec domina-
tionem nec aliquod senieraticum ; set, si quis centra hanc meam donatienis sive 
difinitienis scripturam ad fringendum venire temptaverit, tamdiu [ 1 
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subjaceat, donec ut reus s[acrilegii ?] supra [ . . . . . ] (fol. 9^") restituât, et 
insuper hec scriptura semper maneat firma. Actum est hoc vi idus marcii, anno ab 
incarnacione Dominica GXXXVI post mille. S IG^NUM Jordani, qui hoc laudo et con
firmo et testes et filios meos firmare precipie. S IG^NUM Gillelmi Sancti Martini; S ^ M 
Arnaldi Jordani, qui hoc laudamus et confirmamus. S ^ M Berengarii Raimundi, vica-
ru Barchinene. S ^ M Raimundi Reinardi. S IG^NUM Pétri de Gallifa. S ^ M Pétri Ber
trandi. SiG î̂̂ NUM Bernardi de Belle Loco. S ^ M Girberti Ugonis. S ^ M Pétri presbiteri, 
qui hoc scripsit, die et anno quo supra. 

CXXXVIli 1187 (11 avril 1137—13 janv. I Ï 3 8 ) . 

Original : Ghaumont, Arch. dép., Ruetz, liasse 9 ; copie de 1742, ibid., fiasse 8. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Gaufridus (a), Dei gracia Gathalaunen-
sium episcopus. Opus Domini est extinguere seminarium litis et materiam inquie-
tudinis evellere de deme religionis. Quid enim universitatis ad nutum conferet 
affluentia, si lites intonent, si pacis gracia uti non contingat? Notum sit igitur tam 
futuris quam presenfibus, Hatenem de Atheniscurte concessisse et dédisse fratribus 
qui pertinent ad Templum Iherosolimitanum, terram que Ruellus dicitur, in territo
rio Gurzon, a flumine Materna usque ad fentem Gervinei, et a fonte Gervinei usque 
ad finem Buiniville, et a fine Buiniville usque ad territorium de Fontanis. Addidit 
preterea in eadem investitura x falceias prati ante molendinum quem vocant Baiart, 
et quod in eodem molendine, sine expensa moliture, omnis annona in eternum mo-
leretur, que necessaria esset fratribus Templi qui in predicto alodio Ruelli manerent. 
Hanc elemosinam concessit Anscherus, custos ejusdem molendini. Dedit efiam eis
dem fratribus predictus Hato Lizei pratum, quod certis métis terminatum est. Et ecce 
testes : SIGNUM Jeffridi de Jevilla ; SIGNUM Rogeri, patris ejus; SIGNUM matris ipsius 
Jeffridi. SIGNUM Pétri de Sancte Urbane. SIGNUM Hugonis de Barre. SIGNUM Bosonis de 
Panceio. SIGNUM Hugonis de Maseriis. 

Dedit etiam Gaudinus predicte domui xi manses de alodio suo, senis denariis cen-
suatos, in Flamercicurte, et v folcatas prati. SIGNUM Alberti, fratris ejus. SIGNUM Jef
fridi de Jevilla. SIGNUM Hatonis de Atheniscurte. SIGNUM Rogeri infantis. SIGNUM Pétri 
de Sancto Urbano. 

Dedit quoque eisdem fratribus Templi in sinodo Rogerus, abbas Dervensis, uni-
versam partem décime territorii Ruelli qui ad Sanctum Bercharium pertinebat, dicens 
se hoc facere assensu et voluntate capituli sui. Et ecce testes : SIGNUM Widonis de 
Episcepivilla. SIGNUM Lamberti de Fontanis. 

Assensu etiam comitis (6) Registestis et voluntate uxoris ejus, dedit Jocelinus 
Gathalaunensis Temple Iherosolimitane quicquid habebat in villa Sancti Heleru. 
SIGNUM Rainaldi(c),Remensis archiepicopi. SIGNUM Stephani Gathalaunensis archidia
coni. SIGNUM Odonis, Waberfi, Glarembaldi, fratrum. SIGNUM Johannis Rufi. SIGNUM 
Milonis, fifii Hefisabeth. 

Actum Gathalaunis, anno Dominice incarnationis M''G°XXX''VIP, epacta xxvi, con
currente 1111°. Raimundus notarius scripsit et Walterius cancellarius subscripsit. >$<.